

Số: 67 /KH-BCĐHMTN

Kiến Thụy, ngày 08 tháng 3 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện**  
**và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 06/01/2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố Hải Phòng về việc tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023; Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện Kiến Thụy xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là đối tượng cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham gia hiến máu.

- Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện nhằm phục vụ kịp thời cho công tác cấp cứu, điều trị cho nhân dân.

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục, là nghĩa cử vì cộng đồng được triển khai rộng khắp các địa phương, cơ quan, đơn vị.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn.

- Làm tốt công tác tư vấn, chăm sóc sức khỏe và giải quyết đúng chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

- Đảm bảo đúng chỉ tiêu vận động và thu gom máu do Ban Chỉ đạo thành phố giao.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác tuyên truyền vận động**

Ban chỉ đạo các cấp tích cực tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện, biểu dương, khen thưởng kịp



thời những tấm gương hiến máu tiêu biểu, có hình thức hỗ trợ cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia hiến máu.

## **2. Tổ chức Ngày hội hiến máu năm 2023**

### **\* Thời gian:**

Dự kiến: + Đợt I: Ngày 02 tháng 4 năm 2023 (đối với Ngành Giáo dục và các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện).

+ Đợt II: Ngày 24 tháng 9 năm 2023 (đối với các đơn vị xã, thị trấn).

\* **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện (đối diện Chi cục thuế khu vực Đồ Sơn - Kiến Thụy).

### **\* Cách thức thực hiện:**

- Tuyên truyền vận động nhân dân, đoàn viên thanh niên tham gia hiến máu qua hệ thống băng zôn, tờ rơi, phát thanh, tư vấn tập trung, tư vấn trực tiếp.

- Các đơn vị được phân công phân bổ số lượng, đăng ký danh sách, chuẩn bị lực lượng tham gia hiến máu tình nguyện đúng thời gian, số lượng, đối tượng theo quy định.

- Bố trí lực lượng bác sỹ, y tá hướng dẫn trực tiếp, đảm bảo an toàn kỹ thuật tuyệt đối cho tất cả nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia hiến máu.

- Số lượng dự kiến tiếp nhận hiến máu tình nguyện từ 750 đến 800 ca.

- Đơn vị trực tiếp thực hiện thu gom máu: Trung tâm huyết học - Truyền máu Bệnh viện hữu nghị Việt Tiệp.

## **3. Số lượng phân bổ cho các đơn vị vận động tham gia**

*(Có danh sách kèm theo).*

## **4. Quyền lợi của người tham gia hiến máu**

- Được tuyên truyền, hướng dẫn và tư vấn các nội dung liên quan đến việc hiến máu;

- Được xét nghiệm: nhóm máu, HIV, virus viêm gan B, viêm gan C...;

- Được phục vụ bữa ăn nhẹ, chăm sóc sức khỏe sau khi hiến máu tình nguyện;

- Được cấp giấy chứng nhận tham gia hiến máu tình nguyện và ghi nhận vào thành tích tham gia hiến máu tình nguyện theo quy định. Những tập thể có số lượng người tham gia hiến máu tình nguyện vượt chỉ tiêu sẽ được Ban chỉ đạo biểu dương và khen thưởng kịp thời.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

#### **1.1. Đoàn thanh niên huyện**

Là thành viên thường trực của Ban chỉ đạo phối hợp với Phòng Y tế, Hội Chữ thập đỏ huyện, Văn phòng HĐND và Ủy ban nhân dân huyện, Trung tâm Huyết học - Truyền máu Bệnh viện hữu nghị Việt Tiệp Hải Phòng xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch hiến máu tình nguyện huyện Kiến Thụy; kiểm tra, đôn đốc lực lượng các đơn vị tham gia hiến máu tình nguyện. Chuẩn bị loa nén phát thanh phía ngoài trung tâm để phục vụ công tác tuyên truyền.

### **1.2. Trung tâm Y tế huyện**

Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn kỹ thuật và các nội dung liên quan đến việc hiến máu tình nguyện cho các đối tượng theo đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

### **1.3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện**

Chỉ đạo cán bộ công chức văn hóa các xã, thị trấn tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị tình nguyện, nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức như: tờ rơi, băng zôn, panô áp phích, phát thanh tại các địa phương.

### **1.4. Công an huyện**

Cử lực lượng an ninh (05 đồng chí) bảo vệ an toàn tuyệt đối cho đợt hiến máu tình nguyện.

### **1.5. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện**

Tuyên truyền công tác hiến máu tình nguyện bằng những bài viết, phóng sự trên các phương tiện truyền thanh của huyện cho các tầng lớp nhân dân thấy được ý nghĩa, vai trò, mục đích của việc hiến máu tình nguyện. Phối hợp chuẩn bị hỗ trợ địa điểm tổ chức.

### **1.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các trường học tuyên truyền, vận động, cử lực lượng là cán bộ, công chức, viên chức tham gia hiến máu tình nguyện đảm bảo số lượng, sức khỏe theo đúng chỉ tiêu phân bổ của Ban chỉ đạo huyện. Tạo điều kiện hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng, đánh giá thi đua cuối năm cho các đối tượng tham gia hiến máu tình nguyện.

### **1.7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí theo kế hoạch được phân bổ đảm bảo theo quy định.

### **1.8. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

Tham mưu cho Ban chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện của huyện đảm bảo thành công tốt đẹp.



**1.9. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Liên đoàn lao động, Hội Cựu chiến binh huyện**

Tổ chức tuyên truyền vận động các đoàn viên, hội viên cùng toàn thể nhân dân hưởng ứng và tham gia hiến máu tình nguyện.

**1.10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo hiến máu của địa phương, phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên ban chỉ đạo.

- Tổ chức tuyên truyền vận động cán bộ, nhân dân địa phương hưởng ứng và tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu giao.

**2. Tiến độ thời gian**

- Hợp Ban chỉ đạo kiểm tra việc triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện hiến máu: tuần 02 tháng 3 năm 2023.

- Tuyên truyền, vận động lực lượng tham gia hiến máu: Đợt 1 vào tuần 03 tháng 3 năm 2023 và đợt 2 vào tháng 9/2023.

- Tổ chức ngày hội hiến máu năm 2023: dự kiến đợt 1 vào ngày **02/4/2023** và đợt 2 vào ngày **24/9/2023**.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện năm 2023. Ban chỉ đạo đề nghị các phòng, ban, ngành, các đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT HU, HĐND huyện (Báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCD;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương;
- Lưu: VT, BCD.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Phạm Tiến Thuật**

**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG**  
**THAM GIA HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BCĐHMTN, ngày / /2023  
của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện)  
-----

STT	ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG (người)	Ghi chú
1	Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện	1	
2	Văn phòng Huyện ủy	2	
3	Ban Dân Vận Huyện ủy	1	
4	Ban Tuyên giáo Huyện ủy	1	
5	Ban Tổ chức Huyện ủy	1	
6	Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy	1	
7	Trung tâm Chính trị	1	
8	Đoàn Thanh niên huyện	4	
9	Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện	1	
10	Hội Nông dân huyện	1	
11	Liên đoàn lao động huyện	35	
12	Hội cựu chiến binh huyện	1	
13	Phòng Nội vụ	1	
14	Thanh tra huyện	1	
15	Phòng Tài nguyên & Môi trường	1	
16	Phòng Nông nghiệp & PTNT	1	
17	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	1	
18	Phòng Tư pháp	1	
19	Phòng Văn hoá và Thông tin	1	
20	Phòng Tài chính - Kế hoạch	1	
21	Ngành giáo dục (Do phòng GD & ĐT phân công các trường THCS, tiểu học, mầm non)	200	
22	Phòng LĐTB & XH	1	
23	Phòng Y Tế	1	
24	TT Phát triển quỹ đất	2	
25	Văn phòng Đăng ký QSD đất	2	
26	Văn phòng HĐND và UBND huyện	2	
27	Trung tâm VHTT và Thể thao huyện	6	
28	Ban quản lý di tích khu tưởng niệm các vua Nhà Mạc	2	
29	Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng	5	
30	Công An huyện	10	
31	Trung tâm y tế huyện	12	
32	Chi cục Thuế khu vực Đồ Sơn – Kiến Thụy	3	

33	Viện kiểm sát	1	
34	Toà án nhân dân	1	
35	Chi cục thi hành án huyện	1	
36	Đài viễn thông huyện	2	
37	Bưu điện huyện	2	
38	Kho bạc Nhà nước huyện	2	
39	Ngân hàng NN& PTNT huyện Kiến Thụy	2	
40	Ngân hàng chính sách xã hội huyện	2	
41	Bảo hiểm xã hội huyện	2	
42	Ngân hàng NN & PTNT chi nhánh Đại Hợp	2	
43	Công ty Điện lực Kiến Thụy	3	
44	Hội chữ thập đỏ huyện	1	
45	Chi cục thống kê khu vực Dương Kinh – Đồ Sơn – Kiến Thụy	1	
46	Trường THPT Kiến Thụy	8	
47	Trường THPT Thụy Hương	5	
48	Trường THPT Nguyễn Đức Cảnh	5	
49	Trường THPT Nguyễn Huệ	5	
50	Trung tâm GDNH – GDTX huyện	2	
51	UBND Thị trấn Núi Đồi	15	
52	UBND xã Thanh Sơn	21	
53	UBND xã Thụy Hương	22	
54	UBND xã Du Lễ	21	
55	UBND xã Kiên Quốc	29	
56	UBND xã Ngũ Phúc	21	
57	UBND xã Thuận Thiên	25	
58	UBND xã Hữu Bằng	26	
59	UBND xã Minh Tân	26	
60	UBND xã Tân Phong	21	
61	UBND xã Tú Sơn	33	
62	UBND xã Đoàn Xá	26	
63	UBND xã Đại Hợp	30	
64	UBND xã Ngũ Đoan	25	
65	UBND xã Tân Trào	26	
66	UBND xã Đại Hà	22	
67	UBND xã Đại Đồng	21	
68	UBND xã Đông Phương	21	
	<b>Tổng số</b>	<b>782</b>	

*\* Đề nghị các địa phương, đơn vị, trường học đảm bảo ít nhất chỉ tiêu số lượng người tham gia hiến máu tình nguyện theo yêu cầu.*

**BAN CHỈ ĐẠO**